
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА» 

352900, г. Армавир, ул. Розы Люксембург, д.146, 8(86137)3-56-97 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

«11»сентября 2023 г.                                                                                   № 16 
 
 

г. Армавир 
 

 
Об утверждении планов работы городских 

методических структур на 2023-2024 учебный год 
 
 

В целях эффективного выстраивания стратегических маршрутов развития 
системы методической работы муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества» (далее – МКУ ЦРО и ОК), 
повышения эффективности в работе по развитию суверенной национальной 
системы образования, реализации актуальных направлений деятельности 
руководящих и педагогических работников образовательных организаций в 
контексте обеспечения высокого качества образования по приоритетным 
направлениям проекта «Школа Минпросвещения России», дальнейшего 
совершенствования информационно - методической поддержки педагогических 
работников образовательных организаций, развития инновационно 
ориентированного единого методического пространства муниципальной 
системы образования, реализации приоритетных направлений   резолюции 
августовского совещания научно-педагогической общественности 
муниципального образования город Армавир по теме «Образовательный 
суверенитет: от государственной стратегии – к педагогической практике» от 31 
сентября 2023 года, с учетом концептуального содержания и организационно - 
методической составляющей деятельности краевой инновационной площадки 
МКУ ЦРО и ОК по теме «Трансформация системы методической работы на 
муниципальном уровне: эффективные механизмы и траектории развития»         
п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить планы работы городских методических структур, 
курируемых специалистами МКУ ЦРО и ОК, в 2023-2024 учебном году 
(приложения №№ 1 - 7). 

2. Специалистам МКУ ЦРО и ОК организовать в 2023-2024 учебном 
году деятельность городских методических структур в соответствии со 
стратегически ориентированными траекториями (треками) развития системы 



методической работы на муниципальном уровне
1) научно-методическое и методическое обеспечение образовательной 

деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными стандартами общего 
образования; 

2) развитие профессиональных компетенций педагогических и 
руководящих работников образовательных организаций

3) формирование индивидуальных маршрутов развития 
профессиональных компетенций педагогов в рамках программы деятельности 
муниципального метапредметного педагогического сообщества «Методический 
интеграл». 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
4. 4. Приказ вступает в силу со дня его подписания
 
 
 

Директор Центра  

 

 

 

методической работы на муниципальном уровне: 
методическое и методическое обеспечение образовательной 

деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными стандартами общего 

звитие профессиональных компетенций педагогических и 
руководящих работников образовательных организаций; 

рование индивидуальных маршрутов развития 
профессиональных компетенций педагогов в рамках программы деятельности 
муниципального метапредметного педагогического сообщества «Методический 

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
вступает в силу со дня его подписания

                                

методическое и методическое обеспечение образовательной 
деятельности по реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными стандартами общего 

звитие профессиональных компетенций педагогических и 
 

рование индивидуальных маршрутов развития 
профессиональных компетенций педагогов в рамках программы деятельности 
муниципального метапредметного педагогического сообщества «Методический 

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
вступает в силу со дня его подписания 

                             О.В.Мартынова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ «Центр развития 
образования и оценки качества» 

от 11.09.2023  № 16 

 

План-график  

заседаний городских методических объединений  педагогических 

работников  образовательных организаций муниципального образования 

город Армавир в 2023--2024  учебном году 

 
№ 
п\п 

Тема заседания   Дата 
проведения 

Руководитель ГМО 

Городское методическое объединение учителей физики 
1. О переходе общеобразовательных организаций 

на обновленный ФГОС по физике 
Сентябрь 
2023 

Мкртычян Е.Г., 
учитель физики 
МАОУ лицея № 11 
им.В.В.Рассохина 

2. Педагогическая площадка по презентации 
педагогического опыта учителей физики по 
формированию естественно-научной 
грамотности обучающихся 

Декабрь 
2023 

3. Метапредметность в обучении физики: 
содержательный и технологический 
компоненты 

Февраль 
2024 

4. Об итогах работы городского методического 
объединения учителей физики в 2023-2024 
учебном году и задачах на следующий учебный 
год 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей математики 
1. Об опыта работы по федеральными рабочими 

программам по математике  
Сентябрь 
2023 

Худенко Т.С., 
учитель математики 
МБОУ-СОШ № 2 2. Педагогические мастерские: Диссеминация 

педагогического опыта учителей математики 
Декабрь 
2023 

3 Технология решения заданий ЕГЭ повышенного 
уровня сложности 

Декабрь 
2023 – 
Февраль 
2024 

4. Метапредметный подход в преподавании 
математике в общеобразовательной организации 

Февраль 
2024 

5. Об итогах работы городского методического 
объединения учителей математики в 2023-2024 
учебном году и задачах на следующий учебный 
год 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей информатики 
1. О готовности учителей информатики к 

педагогической деятельности в 10-х классах в 
2023-2024 учебном году 

Сентябрь 
2023 

Зенцова Н.П., учитель 
информатики МБОУ-
СОШ № 19 



2. О реализации проекта «Код будущего» в ЧОУ 
СОШ «Новый путь». Профориентационная 
деятельность педагогов в ходе урочной 
деятельности. 

Декабрь 
2023 

3. Об итогах регионального и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников 
по информатике. Мастер-класс по решению 
олимпиадных задач 

Февраль 
2024 

4. Об итогах работы городского методического 
объединения учителей информатики и 
техническом обеспечении государственной 
итоговой аттестации по информатике 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей биологии 

1. Об актуальных вопросах  биологического 
образования обучающихся в аспекте требований 
обновленного ФГОС 

Сентябрь 
2023 

Кановка Н.Я., учитель 
биологии МБОУ-
СОШ № 2 

2. Об оптимизации системы подготовки 
обучающихся к государственной итоговой 
аттестации по учебному предмету «Биология» 

Ноябрь 
2023 

3. Современный урок как основа эффективного и 
качественного образования 

Февраль 
2024 

4. О достижении планируемых результатов  
биологического образования в 2023-2024 
учебном году: опыт, проблемы, перспективы 
развития 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей географии 
1. Об актуальных вопросах  преподавания 

географии в 2023-2024 учебном году  в аспекте 
требований обновленного ФГОС и Концепции 
развития географического образования в 
России» 

Сентябрь 
2023 

Усатова О.Б., учитель 
географии МАОУ-
СОШ № 20 

2. Об оптимизации системы подготовки 
обучающихся к государственной итоговой 
аттестации по учебному предмету «География» 

Ноябрь 
2023 

3. О создании современной образовательной среды 
как главного условия обеспечения качества 
географического образования 

Февраль 
2024 

4. О достижении планируемых результатов  
географического образования в 2023-2024 
учебном году: опыт, проблемы,  перспективы 
развития 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей химии 
1. Совершенствование уровня педагогического 

мастерства учителя в условиях обновления 
содержания образования и создания единого 
образовательного пространства 

Сентябрь 
2023 

Игнатьева Т.В., 
учитель химии МАОУ 
СОШ № 18 с УИОП 

2. Совершенствование условий развития 
профессиональной компетентности педагогов с 
целью повышения качества и эффективности  
подготовки  обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ 

Ноябрь 
2023 

3. Образование в интересах устойчивого развития: Февраль 



формирование и оценка функциональной 
грамотности обучающихся средствами 
современных педагогических и 
информационных технологий в рамках 
реализации ФГОС 

2024 

4. «Год наставника и педагога: советы 
профессионалов» (практико-ориентированный 
семинар) 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей русского языка и литературы 
1. Формирование единого образовательного 

пространства  на муниципальном уровне: 
эффективные механизмы и траектории 
методического сопровождения учителей 
русского языка и литературы 

Сентябрь 
2023 

Астанкова С.А., 
учитель русского 
языка и литературы 

2. Развитие экспертных компетенций учителя 
русского языка и литературы на  основе  анализа 
качества образовательных результатов 
обучающихся в 2023-2024 учебном году 

Ноябрь 
2023 

3. О    реализации лучших педагогических 
практик, направленных на  эффективную 
подготовку к   государственной итоговой 
аттестации по русскому языку и литературе в 
2023-2024 учебном году»  

Февраль 
2024 

4. О методическом сопровождении системы 
работы учителей русского языка и литературы в 
контексте  обеспечения высокого качества 
профильного обучения  

Апрель 
2024 

5. О  качестве  работы  городского методического 
объединения учителей русского языка и 
литературы в 2023-2024 учебном году 

Июнь 
2024 

Городское методическое объединение учителей ОРКСЭ, ОПК, ОДКНР 

1. О трансформации системы методической 
работы на муниципальном уровне: эффективные 
механизмы и траектории развития 
методического сопровождения учителей  ОПК, 
ОРКСЭ, ОДКНР 

Сентябрь 
2023 

Лысань С.В.,  учитель 
основ православной 
культуры и ОРКСЭ 
МБОУ гимназии № 1 

2. О метапредметном подходе  к реализации 
образовательной деятельности по ОРКСЭ, ОПК, 
ОДКНР в 2023-2024 учебном году 

Декабрь 
2023 

3. О методическом сопровождении системы 
работы учителей  основ православной культуры, 
ОРКСЭ в рамках   проектной деятельности по 
программам ФГОС основного общего 
образования 

Март 
2024  

4. Об итогах работы  городского методического 

объединения учителей ОПК и ОРКСЭ в 2023-

2024 учебном году 

Май 
2024 

Городское методическое объединение учителей истории и обществознания 
1. Профессиональное развитие учителя в условиях  

реализации требований обновленных ФГОС, 
создания единого образовательного 

Сентябрь 
2023 

Кузьмина Э.А., 
учитель истории и 
обществознания 



пространства МБОУ-СОШ № 17 
2. Лучшие практики подготовки к 

государственной итоговой аттестации на основе 
анализа результатов оценочных   процедур по 
истории и обществознанию 

Ноябрь 
2023 

3. Об использовании интерактивных форм 
обучения и информационных технологий на 
уроках истории и обществознания 

Февраль 
2024 

4. Актуальные проблемы и итоги модернизации 
исторического образования за 2023-2024 
учебный год 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей кубановедения 
1. Духовно-нравственный аспект в преподавании 

кубановедения   
Сентябрь 

2023 
Мешайкин П.М.. 
учитель истории, 
обществознания, 
кубановедения 
МБОУ-ООШ № 16 

2. Организация познавательной деятельности 
обучающихся на уроках кубановедения при 
изучении исторического прошлого региона 

Декабрь 
2023 

3. Формирование умений использования 
географических карт в качестве источника 
информации для решения учебно-
познавательных и практических задач 

Февраль 
2024 

4. Духовное развитие личности обучающихся 
через изучение вопросов культуры на уроках 
кубановедения 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей иностранного языка 
1. О содержании и технологии преподавания 

иностранного языка в условиях реализации 
основной общеобразовательной программы в 
соответствии с федеральными 
государственными стандартами общего 
образования 

Сентябрь 
2023 

Чайченко Ю.Н., 
учитель английского 
языка МАОУ СОШ № 
18 с УИОП 

2. Об организации эффективной подготовки 
обучающихся  
к государственной итоговой аттестации  по 
учебному  предмету «Иностранный язык» 

Декабрь 
2023 

3. О формировании  функциональной грамотности 
обучающихся 
 в рамках урочной и внеурочной деятельности 
по иностранным языкам 
в  аспекте требований ФГОС 

Февраль 
2024 

4. О совершенствовании профессиональных 
компетенций педагогов, распространении 
передового опыта преподавания  
иностранных языков 
 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение учителей физической культуры 
1. О целевых ориентирах и задачах в системе 

физического воспитания обучающихся в рамках 
обновленных ФГОС 

Сентябрь 
2023 

Мчедлишвили И.Н., 
учитель физической 
культуры МБОУ-
СОШ № 3 2. О моделях развития самостоятельной 

деятельности обучающихся на уроках 
физической культуры с учетом требований 

Ноябрь 
2023 



обновленных ФГОС ОО, ФГОС СОО 
3. О системе работы учителя по обеспечению 

достижения метапредметных, предметных и 
личностных результатов с ориентацией на 
нормы ГТО и реализацию Всероссийского 
проекта «Самбо в школу» 

Март 
2024 

4. Об анализе работы городского методического 
объединения учителей физической культуры за 
2023-2024 учебный год. О задачах на новый 
учебный год 

Май 
2024 

Городское методическое объединение преподавателей-организаторов ОБЖ 
1. О ключевых задачах гражданско-

патриотического воспитания и новых 
требованиях к преподаванию учебного предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» 

Сентябрь 
2023 

Гасюк Д.С., учитель 
ОБЖ МБОУ гимназии 
№ 

2. Современный урок ОБЖ в логике системно-
деятельностного подхода в образовании: 
методические аспекты анализа урока в 
соответствии с требованиями ФГОС 

Январь 
2024 

3. О развитии цифровой образовательной среды 
образовательных организаций. 
Ресурс ГИС «Моя школа» 

Март 
2024 

4. Об итогах работы городского методического 
объединения преподавателей – организаторов 
ОБЖ за 2023-2024 учебный год. О задачах на 
новый учебный год 

Май 
2024 

Городское методическое объединение учителей технологии 
1. О едином содержании образования в 

деятельности учителя технологии 
Сентябрь 
2023 года 

Тюренкова Н.В., 
учитель технологии 
МБОУ-СОШ № 2 2. О повышении эффективности работы с 

обучающимися с высоким уровнем учебной 
мотивации к изучению технологии в аспекте 
развития конкурсного и олимпиадного 
движения 

Ноябрь 
2023 года 

3. О формировании функциональной грамотности 
и предметных компетенций в практической 
деятельности на уроках технологии. 
Электронный банк заданий для оценки 
функциональной грамотности 

Февраль 
2024 года 

4. Об итогах работы городского методического 
объединения учителей технологии в 2023-2024 
учебном году 

Апрель 
2024 года 

Городское методическое объединение учителей предметной области «Искусство» (учителя 
музыки и изобразительного искусства) 

1. О едином содержании образования в 
деятельности учителей предметной области 
«Искусство» 

Сентябрь 
2023 года 

Бебешко С.А., учитель 
музыки МАОУ СОШ 
№ 18 с УИОП 

2. О проектной деятельности в предметной 
области «Искусство» как условии успешной 
реализации концепции преподавания в 
образовательных организациях Российской 
Федерации и внедрении обновлённых ФГОС 

Ноябрь 
2023 года 



ООО 
3. О формировании функциональной грамотности 

и предметных компетенций в практической 
деятельности на уроках музыки и 
изобразительного искусства. Электронный банк 
заданий для оценки функциональной 
грамотности 

Февраль 
2024 года 

4. Об итогах работы городского методического 
объединения учителей предметной области 
«Искусство» 

Апрель 
2024 года 

Городское методическое объединение педагогов-психологов и социальных педагогов 
1. О формировании безопасной образовательной 

среды в образовательных организациях 
Сентябрь 
2023 года 

Шахмирян А.Г., 
педагог-психолог, 
социальный педагог 
МАОУ-СОШ № 25 

2. О реализации программ работы с детьми и 
подростками с суицидальным поведением 

Ноябрь 
2023 года 

3. Об организации взаимодействия дошкольных и 
общеобразовательных организаций с целью 
формирования единого образовательного 
пространства 

Январь 
2024 года 

4. О школьной службе медиации как эффективном 
механизме профилактики и решения 
конфликтных ситуаций 

Март 2024 
года 

5. Об организации взаимодействие школы и 
родителей (законных представителей) в целях 
повышения эффективности обучения, 
воспитания и развития обучающихся 

Май 2024 
года 

Городское методическое объединение педагогов-психологов 
 дошкольных образовательных организаций 

1. О формировании безопасной образовательной 
среды в образовательных организациях  

Октябрь 
2023 года 

Зобова Н.А., педагог-
психолог МАДОУ № 
42 2. О документации, регулирующей деятельность 

педагога-психолога ДОО 
Декабрь 
2023 года 

3. Об организации взаимодействия дошкольных и 
общеобразовательных организаций с целью 
формирования единого образовательного 
пространства 

Январь 
2024 года 

4. Об особенностях психологического 
сопровождения родителей в ДОО 

Март 2024 
года 

5. Об особенностях психолого-педагогического 
сопровождения дошкольников 

Май 2024 
года 

Городское методическое объединение учителей-логопедов и учителей-дефектологов 
1. О едином содержании образования в 

деятельности учителей-логопедов и учителей-
дефектологов 

Сентябрь 
2023 года 

Филиппова А.О., 
учитель-дефектолог  
ГКОУ школы № 22 г. 
Армавира 2. Об эффективных технологиях сопровождения 

детей с ограниченными возможностями 
здоровья 

Ноябрь 
2023 года 

3. О формировании универсальных/базовых 
учебных действий у обучающихся с ОВЗ 

Март 2024 
года 

4. Об эффективности реализации ФАООП 
обучающихся с УО (интеллектуальными 
нарушениями) 

Май 2024 
года 



Городское методическое объединение классных руководителей 
1. Совершенствование системы воспитательной 

работы в классных коллективах в условиях 
реализации ФГОС 

Сентябрь 
2023 

Рогозина И.Г., учитель 
биологии МБОУ-
СОШ № 2 

2. Формирование профессиональной 
компетентности классных руководителей в 
работе с обучающимися, классным коллективом 

Ноябрь 
2023 

3. Роль классного руководителя в военно -  
патриотическом воспитании подрастающего 
поколения в условиях реализации обновленных 
ФГОС и ФРПВ 

Январь 
2024 

4. Педагогический мониторинг эффективности 
деятельности классного руководителя как 
инструмент управления качеством воспитания. 

Апрель 
2024 

Городское методическое объединение педагогов-библиотекарей 
1. О формировании единого образовательного 

пространства средствами информационных 
ресурсов в условиях реализации обновленных 
ФГОС. 

Сентябрь 
2023 

Новоселова Н.А., 
библиотекарь МБОУ-
СОШ № 6 

2. О проведении месячника школьных библиотек в 
2023 году. 

Октябрь 
2023 

3. Об организации профилактики экстремизма в 
школьном информационно-библиотечном 
центре. 

Ноябрь 
2023 

4. Об организации работы с обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья в 
школьном информационно-библиотечном 
центре. 

Декабрь 
2023 

5. Об организации и проведении библиотечных 
уроков. 

Январь 
2024 

6. О массовой работе, реализуемой в школьном 
информационно-библиотечном центре. 

Февраль 
2024 

7. О комплектовании, учете и проверке 
библиотечного фонда. 

Март 
2024 

8. Об информационно-библиографической 
деятельности педагога-библиотекаря. 

Апрель 
2024 

9. О клубной деятельности как форме организации 
внеурочной деятельности в 
общеобразовательной организации. 

Май 
2024 

Городское методическое объединение учителей начальных классов 
1. О формировании единого образовательного 

пространства в системе начального общего 
образования в контексте перехода на 
федеральные образовательные программы 

07.09.2023 Бондарева С.И., 
учитель начальных 
классов МАОУ СОШ 
№ 7 им.Г.К.Жукова 

2. Совершенствование и активизация методов и 
форм   в построении учебно-воспитательного 
процесса - основа усвоения программного 
материала в рамках реализации ФГОС НОО 

15.12.2023 

3. Педагогическая мастерская «Роль учителя в 
формировании положительной мотивации 
школьников к учению как средство 
формирования УУД в рамках ФГОС НОО» 

14.03.2024 



4. Результаты деятельности ГМО учителей 
начальной школы по совершенствованию 
образовательного процесса. 

17.03.2024 

Городское методическое объединение педагогов, работающих с детьми раннего возраста 
1. Проектирование образовательной деятельности 

с детьми раннего возраста в условиях внедрения 
и реализации Федеральной образовательной 
программы дошкольного образования.  

22.09.2023 Анисимова И.А., 
старший воспитатель 
МБДОУ № 1 

2. Использование современных технологии 
воспитания и развития детей раннего возраста в 
контексте реализации ФОП ДО 

22.11.2023 

3. Организация культурных практик в раннем 
возрасте   в условиях реализации Федеральной 
образовательной программы дошкольного 
образования 

21.02.2024 

4. Использование различных форм работы с 
родителями для повышения их мотивации к 
участию в образовательной деятельности в 
контексте реализации ФОП ДО 

19.05.2024 

Городское методическое объединение педагогов, работающих с детьми младшего 
дошкольного возраста 

1. Об особенностях организации работы с детьми 
младшего дошкольного возраста в 
адаптационный период  

12.10.2023 Колодченко А.А., 
старший воспитатель 
МАДОУ № 48 

2. Развитие детской инициативы и 
самостоятельности у детей младшего 
дошкольного возраста 

13.12.2023 

3. Федеральная образовательная программа 
дошкольного образования и эмоциональный 
интеллект 

13.02.2024 

4. Использование современных образовательных 
технологий в контексте реализации 
Федеральной образовательной программы 
дошкольного образования 

15.05.2024 

Городское методическое объединение воспитателей средних групп 

1. Федеральная образовательная программа 
дошкольного образования  как стратегический 
ориентир образовательной политики   

11.10.2023 Сальникова Е.С., 
старший воспитатель 
МАДОУ № 10 

2. Использование различных форм работы с 
родителями для повышения их мотивации к 
участию в образовательной деятельности в 
контексте реализации ФОП ДО 

12.12.2023 

3. Использование современных образовательных 
технологий в контексте реализации ФОП ДО 

14.02.2024 

4. Развитие предпосылок функциональной 
грамотности у детей дошкольного возраста как 
условие реализации ФОП ДО. 
 

14.05.2024 

Городское профессиональное сообщество педагогов  старших и подготовительных к  школе 
групп и учителей начальных классов 

1. Обеспечение преемственности в 19.10.2023 Ткаченко И.Г., 



образовательной деятельности дошкольного и 
начального уровней общего образования

2. Преемственность в содержании обучения и 
воспитания в детском саду и школе

3. О формировании функциональной грамотности 
в детском саду и школе

4. Развитие экономического мышления и 
повышение уровня финансовой грамотности у 
обучающихся с помощью игр и практик.

Школа лидера педагогов дошкольных образовательных организаций

1. Лидерство в дошкольном образовании

2. Эффективные практики взаимодействия с 
семьями воспитанников ДОО

3. Эффективные практики взаимодействия с 
воспитанниками ДОО

4. Эффективные практики взаимодействия с 
социальными партнерами ДОО

Школа  наставничества для педагогов дошкольного образования

1. Наставничество -
условиях реализации ФОП ДО

2. Использование активных форм, методов и 
приемов в работе
условиях реализации ФОП ДО

3.  Актуальные вопросы педагога
условиях реализации ФОП ДО 

4. Организация лучшей модели наставничества в 
работе с молодыми педагогами в условиях 
реализации ФОП ДО

 
 
 
Директор Центра  
 

образовательной деятельности дошкольного и 
начального уровней общего образования 

Преемственность в содержании обучения и 
в детском саду и школе 

19.12.2023

О формировании функциональной грамотности 
в детском саду и школе 

20.02.2024

Развитие экономического мышления и 
повышение уровня финансовой грамотности у 
обучающихся с помощью игр и практик. 

23.04.2024

Школа лидера педагогов дошкольных образовательных организаций

Лидерство в дошкольном образовании 24.10.2023

Эффективные практики взаимодействия с 
семьями воспитанников ДОО 

28.11.2023

Эффективные практики взаимодействия с 
воспитанниками ДОО 

28.02.2024

Эффективные практики взаимодействия с 
социальными партнерами ДОО 

25.04.2024

Школа  наставничества для педагогов дошкольного образования

- инструмент педагогики в 
условиях реализации ФОП ДО   

21.09.2023

Использование активных форм, методов и 
приемов в работе педагога-наставника в 
условиях реализации ФОП ДО   

21.11.2023

ктуальные вопросы педагога-наставника в 
условиях реализации ФОП ДО  

23.01.2024

лучшей модели наставничества в 
работе с молодыми педагогами в условиях 
реализации ФОП ДО 

23.04.2024

                         

специалист МКУ ЦРО 
и ОК, Сивокабыльская 
В.А., старший 
воспитатель МБДОУ 
№ 17 

19.12.2023 

20.02.2024 

23.04.2024 

Школа лидера педагогов дошкольных образовательных организаций 

24.10.2023 Морозова Т.Ю., 
специалист МКУ ЦРО 
и ОК 

28.11.2023 

28.02.2024 

25.04.2024 

Школа  наставничества для педагогов дошкольного образования 

21.09.2023 Кирокосянц И. В., 
старший воспитатель 
МАДОУ № 35 21.11.2023 

23.01.2024 

23.04.2024 

                   О.В.Мартынова 



 

проведения семинаров для руководителей 
общеобразовательных  организаций

№ 
п\п 

Тема совещания  

Школа управленческого мастерства для руководителей

1.  Создание  эффективной  у
команды школы: видение будущего и 
ключевые функции 

2. Управление развитием образовательной 
среды как ключевым направлением в 
реализации проекта «Школа 
Минпросвещения России»

3. Муниципальные открытые
диссеминации  эффективных 
управления общеобразовательной 
организацией по результатам
форума  «Флагманы образования Кубани. 
Директор»  

4. Управление мотивацией педагогического 
коллектива для реализации траекторий 
профессионального роста педагогов

5. Практикум «Экономико
деятельности руководителя  
общеобразовательной организации: вопросы, 
ответы» 

 

 

Директор Центра  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 

УТВЕРЖДЕН
приказом М

«Центр развития образования
и оценки качества

от 11.09.

План-график   
проведения семинаров для руководителей 

общеобразовательных  организаций в 2023-2024

Дата 
проведения 

Школа управленческого мастерства для руководителей
общеобразовательных организаций 

эффективной  управленческой  
ы школы: видение будущего и 

ключевые функции  

Сентябрь  
2023 

Управление развитием образовательной 
среды как ключевым направлением в 
реализации проекта «Школа 
Минпросвещения России» 

Ноябрь 
2023 

открытые мероприятия по 
иссеминации  эффективных    практик 

управления общеобразовательной 
по результатам краевого 

«Флагманы образования Кубани. 

Февраль 
2024 

Управление мотивацией педагогического 
коллектива для реализации траекторий 
профессионального роста педагогов 

Апрель 
2024 

Практикум «Экономико-правовые основы 
деятельности руководителя  
общеобразовательной организации: вопросы, 

Июнь 
 

                         

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ 

«Центр развития образования 
и оценки качества» 

.09.2023 года  № 16  

проведения семинаров для руководителей  
4 учебном году 

 
 

 
Ответственный 

Школа управленческого мастерства для руководителей 

Мартынова О.В., 
директор МКУ 
«Центр развития 
образования и 
оценки качества» 

                   О.В.Мартынова 



                                                                                                                         

проведения 
общеобразовательных  организаций

№ 
п\п 

Тема совещания 

1. Об эффективных механизмах реализации 
муниципального трека  развития сис
методической работы по теме «Развитие 
профессиональных компетенций 
педагогических и руководящих работников 
образовательных организаций» 
метапредметного муниципального 
профессионального сообщества педагогов 
«Методический интеграл»

2. Практический семинар «Школа 
наставничества:  от модели 

3. «Исследование урока» как форма 
организации современной системы 
методического обеспечения 
профессионального роста педагогов

4.  О совершенствовании интегрированной 
модели ВШК и ВСОКО в контексте 
показателей муниципальных управленческих 
механизмов  

5. О диссеминации лучших практик управления 
реализацией траекторий развития системы 
методической работы
организации 

 

Директор Центра  

 

                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 

УТВЕРЖДЕН
приказом М

«Центр развития образования
и оценки качества
от 11

План-график   
проведения семинаров для заместителей  директоров

общеобразовательных  организаций по учебно-методической работе
 в 2023-2024 учебном году 

 
Тема совещания  Дата 

проведения
Об эффективных механизмах реализации 
муниципального трека  развития системы 
методической работы по теме «Развитие 
профессиональных компетенций 
педагогических и руководящих работников 
образовательных организаций» в рамках 
метапредметного муниципального 
профессионального сообщества педагогов 
«Методический интеграл» 

Октябрь 
2023 

Практический семинар «Школа 
наставничества:  от модели – к деятельности» 

Декабрь 
2023 

«Исследование урока» как форма 
организации современной системы 
методического обеспечения 
профессионального роста педагогов 

Февраль 
2024  

О совершенствовании интегрированной 
модели ВШК и ВСОКО в контексте 
показателей муниципальных управленческих 

Апрель 
2024 

О диссеминации лучших практик управления 
реализацией траекторий развития системы 
методической работы в общеобразовательной  

 

Июнь 
2024 

 

                         

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ 

«Центр развития образования 
и оценки качества» 

11.09.2023 № 16  

директоров 
методической работе 

проведения 
Ответственный 

 Болтенкова О.В., 
начальник отдела  
общего и 
дополнительного 
образования МКУ 
«Центр развития 
образования и оценки 
качества»». 
Толстошей С.В., 
начальник отдела 
оценки качества  
образования МКУ 
«Центр развития 
образования и оценки 
качества»» 
 

 

 

 

                   О.В.Мартынова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ 

«Центр развития образования 
и оценки качества» 
от 11.09.2023 № 16 

План-график  
проведения семинаров для заместителей директоров 

общеобразовательных организаций 
по воспитательной работе в 2023-2024 учебном году 

 
№ 
п/п 

Тема семинара Дата 
проведения 

Ответственные 

1. Федеральная рабочая программа воспитания 
как нормативно-управленческий инструмент 
модернизации воспитательной системы 
общеобразовательной организации в условиях 
обновленных ФГОС 

Сентябрь 
2023 года 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК  

2. Основные направления и ценностные основы 
процесса воспитания и социализации 
обучающихся в условиях реализации ФГОС 

Октябрь  
2023 года 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

3. Компетенции заместителя директора по 
воспитательной работе в части обновленных 
ФГОС третьего поколения: обеспечение 
личностного развития обучающихся 

Ноябрь 
2023 года 
 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

4. Реализация управленческих функций в 
деятельности заместителя директора по 
воспитательной работе общеобразовательной 
организации  

Декабрь  
2023 года 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

5. Проектные технологии и проектно – целевой 
метод и в управлении общеобразовательной 
организацией 

Январь  
2024 года 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

6. Современные технологии воспитания 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях 

Февраль  
2024 года 
 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

7. Технологии организации сетевого 
взаимодействия в воспитательном 
пространстве общеобразовательных 
организациях 

Март 
2024 года 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

8. Совершенствование форм и методов 
воспитания в общеобразовательной 
организации посредством повышения 
компетентности и профессионального 
мастерства классных руководителей 

Апрель 
2024 года 
 

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 



9. Система контроля 
качеством воспитательного процесса 
общеобразовательных организациях 

 

 

Директор Центра  
 

 как способ управления 
качеством воспитательного процесса в 
общеобразовательных организациях  

Май 
2024 года 
 

                         

Бондаренко Л.Ю., 
ведущий 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

                   О.В.Мартынова 



ПРИЛОЖЕНИЕ №  5 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ ЦРО и ОК 

от 11.09.2023 № 16 

 

План-график 
проведения методических семинаров для предметных 

 педагогов-тьюторов 
в 2023-2024 учебном году 

 
№  
п/
п 

Тема Форма 
проведения 

Дата 
проведения  

Ответственные 

1. Формирование тьюторской 
позиции педагога как условие 
его профессионального роста 
 

Обмен опытом 
работы 

Август  
2023 года 

Специалисты 
МКУ ЦРО и ОК, 
муниципальные 
тьюторы 

2. Об анализе результатов 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся в 
разрезе каждого предмета в 
2023 году. Задачи на новый 
учебный год 

Обсуждение Сентябрь 
2023 года 

Специалисты 
МКУ ЦРО и ОК, 
муниципальные 
тьюторы 

3. Об особенностях проведения  
итоговой аттестации  
обучающихся в форме ОГЭ и 
ЕГЭ в 2024 году 

Инструктивно-
методический 
семинар 

Октябрь 
2022 года 

Специалисты 
МКУ ЦРО и ОК, 
муниципальные 
тьюторы 

4. 
 

Выполнение заданий повышенной 
сложности в КИМ ЕГЭ И ОГЭ с 
целью оказания методической 
помощи молодым специалистам, 
испытывающим затруднения в 
подготовке выпускников к 
экзаменам  

Семинар- 
практикум 

Ноябрь 
2023 года 

Муниципальные 
тьюторы по 
учебным 
предметам 

5. О тьюторском сопровождении 
ШНОР: оказания адресной 
методической помощи 
административным командам 
школ по повышению качества  
учебных достижений 
обучающихся   

Мастер-класс Декабрь 
2023 года 

Специалисты 
МКУ ЦРО и ОК 

6. О технологии подготовки к 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся  

Презентация 
лучших 
педагогических 
практик 

Февраль 
2024 года 

Муниципальные 
тьюторы, 
учителя-
предметники 
100балльников  

7. Использование  результатов 
оценочных процедур в 
повышении качества учебных 

Методический 
семинар 

Март  
2024 года 

Специалисты 
МКУ ЦРО и ОК, 
муниципальные 



достижений обучающихся
8 Об организации тьюторского 

сопровождения педагогов в 
реализации индивидуальн
образовательных маршрутов

 

 

Директор Центра  
 
 

достижений обучающихся 
тьюторского 

сопровождения педагогов в 
индивидуальных 

образовательных маршрутов 

Обмен опытом 
работы 

Апрель 
2024 года

                         

тьюторы 
 

года 
Муниципальные 
тьюторы 

                   О.В.Мартынова 



ПРИЛОЖЕНИЕ №  6 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ ЦРО и ОК 

от 11.09.2023 № 16 

 
План-график   

проведения семинаров для руководителей  
школьных методических объединений в 2023-2024 учебном году 

  
№ 
п/п 

Тема семинара Дата 
проведения 

Ответственные  

1. Организация работы школьных методических 
объединений по реализации городской 
методической темы: проблемы, задачи, 
перспективы развития 

Август 
2023 года 

Болтенкова О.В., 
начальник отдела 
общего и 
дополнительного 
образования 

2. Научно-методическое сопровождение  
профессионального развития педагогических 
работников  в рамках внутришкольной системы 
методической работы в условиях реализации 
обновленных ФГОС  

Сентябрь  
2023 года 

Толстошей С.В., 
начальник отдела 
оценки качества  
образования 

3. Создание оптимальных условий для реализации 
индивидуальных возможностей и потребностей 
обучающихся в урочной и внеурочной 
деятельности в ходе преподавания учебного 
предмета 

Октябрь 
2023 года 

Руденко Л.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

4. Использование современных цифровых 
образовательных ресурсов в формировании 
метапредметных компетенций обучающихся в 
рамках изучения предметов естественнонаучного 
цикла 

Ноябрь  
2023 года 

Соколова И.Б., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

5. Организация  эффективной контрольно-
аналитической деятельности, интерпретация 
результатов оценочных процедур в повышении 
качества учебных достижений обучающихся 

Декабрь 
2023 года 

Елкина А.А., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

6. Методические подходы к формированию 
функциональной грамотности обучающихся в 
рамках организации проектной деятельности  

Январь  
2024 года 

Загорулько Н.П., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

7. Профориентационное содержание уроков по 
предметам общеобразовательного цикла в рамках 
реализации учебного плана 

Февраль 
2024 года 

Левачева Т.И.,  
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

8. О воспитательном потенциале внеурочных занятий 
«Разговоры о важном» в системе работы классных 
руководителей 

Март  
2024 года 

Бондаренко Л.Ю., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

9. Организация  методического сопровождения  
молодых специалистов и наставничества  в работе  
школьных методических объединений 

Апрель 
2024 года 

Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 



 
10. Роль руководителя школьного методического 

объединения в  создани
для профессионального роста

 
 

 
Директор Центра  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Роль руководителя школьного методического 
создании мотивационных условий 

профессионального роста педагогов 

Май 
2024 года

                         

2024 года 
Кондрашова 
И.Ю., 
специалисты  
МКУ ЦРО и ОК 

                   О.В.Мартынова 



 
 

методических семинаров для педагогов
педагогов образовательных организаций в 2023

 
№ 
п\п 

Тема семинара

1 О формировании безопасной
среды в образовательных

2 О системной работе с педагогами ДОО по 
профилактике эмоционального выгорания 
средствами арт-методик

3 О профилактике буллинга в образовательных 
организациях 

4 О документации, регулирующей деятельность 
педагога-психолога ДОО

5 Об организации взаимодействия дошкольных 
и общеобразовательных организаций с целью 
формирования единого образовательного 
пространства 

6 О школьной службе медиации как 
эффективном механизме профилактики и 
решения конфликтных ситуаций

7 Об особенностях психологического 
сопровождения родителей в ДОО

8. Об организации взаимодействие школы и 
родителей (законных представителей) в целях 
повышения эффективности обучения,
воспитания и развития обучающихся

9. Об особенностях 
психолого-педагогического
сопровождения дошкольников

 
 
 

Директор Центра  
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №  7

УТВЕРЖДЕН
приказом МКУ ЦРО и ОК

от 11.09.2023

План-график  проведения 
методических семинаров для педагогов-психологов и социальных 
педагогов образовательных организаций в 2023-2024 учебном году

Тема семинара Дата 
проведения

безопасной образовательной 
образовательных организациях 

Сентябрь 
2023 года 

О системной работе с педагогами ДОО по 
профилактике эмоционального выгорания 

методик 

Октябрь 
2023 года 

офилактике буллинга в образовательных Ноябрь 
2023 года 

О документации, регулирующей деятельность 
психолога ДОО 

Декабрь 
2023 года 

взаимодействия дошкольных 
и общеобразовательных организаций с целью 
формирования единого образовательного 

Январь 
2024 года 

О школьной службе медиации как 
эффективном механизме профилактики и 

онфликтных ситуаций 

Февраль 
2024 года 

Об особенностях психологического 
сопровождения родителей в ДОО 

Март 2024 
года 

организации взаимодействие школы и 
(законных представителей) в целях 

повышения эффективности обучения, 
воспитания и развития обучающихся 

Апрель 
2024 года 

 
педагогического 

сопровождения дошкольников 

Май  
2024 года 

 

                                 

ПРИЛОЖЕНИЕ №  7 

УТВЕРЖДЕН 
приказом МКУ ЦРО и ОК 

.09.2023 № 16 

психологов и социальных 
2024 учебном году 

проведения 
Ответственный 

Сентябрь 
 

Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

 
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

2023 года  
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

 
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

 
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

 
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

Март 2024 Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

 
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

 
Терещенко О.Н., 
специалист МКУ 
ЦРО и ОК 

                                О.В.Мартынова 


